
Fra: Borgmesteren for BUF  
Sendt: 19. august 2021 15:17 
Til: Maja Hvidtfeldt Håkansson <maja@kfo.dk>; jeppe@kfo.dk; KFO <kfo@kfo.dk> 
Emne: SV: FORDELINGEN AF CORONAMIDLER TIL BYENS INSTITUTIONER TENDERER LØFTEBRUD 
 
Kære KFO 
  
Tak for jeres henvendelse vedr. fordelingen af coronamidler til byens institutioner. Jeg beklager at I, på 
grund af sommerferien, først får svar nu.  
  
COVID-19 påvirkede alle skoler og institutioner meget forskelligt i 2020. Nogle var åbne for nødpasning, 
mens andre var helt eller delvist lukkede i perioder, nogle havde behov for fysiske ændringer for at leve op 
til afstandskrav mv. Det var derfor vigtigt for Børne- og Ungdomsudvalget at få sikret en omfordeling, der 
sørgede for, at ingen led økonomisk nød som følge af pandemien. Det er på den baggrund, at et 
enstemmigt Børne- og Ungdomsudvalg på mødet d. 11. marts 2021 besluttede de fastlagte principper for 
Covid-19 omfordelingen:  
 

1)       Enheder der i 2020 har oplevet en forværring i økonomien kompenseres for Covid-19 udgifter - i 
udgangspunktet dog maksimalt op til deres opsparing i 2019 eller til nul, hvis de startede året med 
gæld. 

2)       Enheder der gik ind i 2020 med positiv opsparing kan ikke opleve en stigning i opsparingen. 

3)       Enheder der har oplevet forbedringer i økonomien, men startede året med gæld, vurderes 
individuelt, bl.a. i forhold til handleplaner og lign. 

4)     Enheder der har oplevet markante forværringer i økonomien, eller konverterer opsparing til gæld, 
vurderes individuelt i forhold til at fange udfordringer med at opgøre mer/mindreforbrug eller 
handleplaner. 

 

Ovenstående principper medførte i udgangspunktet, at enheder der oplevede en forværring af deres 
økonomi i 2020 som følge af Covid-19 blev kompenseret, mens enheder der oplevede et større 
mindreforbrug end merforbrug bidrog til finansieringen. Samtidig gav modellen mulighed for, at enheder 
med gæld, fik mulighed for at afdrage på denne. 
 
Jeg vil bede direktør Nicolai Kragh Petersen om at invitere jer til et møde, hvor I sammen kan gennemgår 
fordelingen af midler. Jeg håber, at I vil tage vel imod invitationen, og på den baggrund får svar på jeres 
spørgsmål.  
  
Venlig hilsen 
 
Jesper Christensen 
Børne- og ungdomsborgmester 
_____________________________ 
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Fra: KFO <kfo@kfo.dk> 
Sendt: lørdag, juni 26, 2021 9:23 PM 
Til: Gorm Gunnarsen (Borgerrepræsentationen); Helle Bonnesen (Borgerrepræsentationen); Henrik 
Svendsen (Borgerrepræsentationen); Jens-Kristian Lütken (Borgerrepræsentationen); Jes Vissing 
Tiedemann (Borgerrepræsentationen); Borgmesteren for BUF; Klaus Mygind (Borgerrepræsentationen); 
Knud Holt Nielsen (Borgerrepræsentationen); Laura Rosenvinge (Borgerrepræsentationen); Niko Grünfeld 
(Borgerrepræsentationen); Sofie Seidenfaden (Borgerrepræsentationen) 
Emne: FORDELINGEN AF CORONAMIDLER TIL BYENS INSTITUTIONER TENDERER LØFTEBRUD 
  
Kære politikere 
Åbent brev til dem der vil tage ansvaret.  
De politiske udmeldinger var klare, da landets dag- og fritidsinstitutioner genåbnede under særlige rammer 
efter den første corona- edluk i g i Da ark: ”Alle ekstraudgifter til COVID-19 håndtering vil blive 
ko pe seret”. Me  såda  er der ikke gået. Købe hav ske dag- og fritidsinstitutioner har ikke fået den 
kompensation, de blev lovet. I stedet er der med udgangspunkt i 4 principper, blevet kompenseret lidt 
nogle steder og trukket lidt andre steder. I Københavns Forældreorganisation (KFO) finder vi fordelingen af 
coronamidler uigennemskuelig og er bekymrede over, hvad den manglende kompensation får af betydning 
for børnenes hverdag og for institutionernes fremtidige tillid til politiske udmeldinger.  
I København var der en udbredt forståelse blandt forældre og ledere om, at institutionerne skulle sørge for 
at bruge de nødvendige midler til ekstra vikarer, rengøring m.v., for at leve op til nationale og lokale 
retningslinjer for at begrænse spredningen af COVID-19, og at institutionerne ville modtage den 
nødvendige kompensation.  
Anerkend institutionernes indsats - dæk coronarelaterede udgifter 1-til-1 
Vi har haft et år, hvor ledere og personale har slidt og slæbt for at sikre vores børn en god og tryg hverdag i 
en helt ekstraordinær situation. De har gjort det uden at vide, hvor det ville føre hen, mødt op og taget 
imod børn og forældre, mens alle andre lukkede ned. Det er os derfor helt uforståeligt, at Børne- og 
Ungdomsudvalget og forvaltningen ikke, som det mindste, har anerkendt den store indsats ledere og 
pædagogisk personale har løftet, ved at have sørget for, at coronarelaterede udgifter er blevet dækket 1-
til-1. Vi har gentagne gange både sidste år og i år spurgt forvaltningen om, der var sikkerhed for, at 
institutionerne fik dækket deres udgifter, og det har vi fået bekræftet.  
Skiftende udmeldinger fører til stigende mistillid og underforbrug 
I februar 2021 lød meldingen fra Københavns kommune, at kommunen vil kompensere “Med henblik på at 
sikre, at ingen enheder lider væsentlig økonomisk nød som følge af COVID-19…” Det er sådan set helt fair. 
Det var bare ikke sådan, det blev meldt ud tilbage i 2020.  
Den manglende kompensation og skiftende udmeldinger fører til stigende mistillid til udmeldinger fra 
udvalget og forvaltningen. Vi ved fra forældreråd, bestyrelser og ledere, at der hersker tvivl om, hvad de får 
i kompensation, og det har påvirket lederens beslutninger omkring vikarer, renovering af legepladser med 
mere. Det fører til underforbrug i institutionerne - penge der burde være brugt på børnene. Derudover er vi 
bekymret for, at underforbrug kommer til at bide institutionerne i halen, når kompensationen for 2021 skal 
gøre op, og der ikke bliver uddelt kompensation til de institutioner, der har underforbrugt. 
Dæk institutionernes indtægtstab for manglende indskrivning af nye børn  
I regnskabsnotatet fra marts 2021 fremgår det, at der hen over året har været indskrevet 1.237 færre børn i 
de kommunale og selvejende daginstitutioner. For de kommunale og selvejende daginstitutioner har dette 
medført et indtægtstab på 117 mio. kr. Daginstitutionerne er imidlertid ikke blevet kompenseret for 
indtægtstabet, selvom det i høj grad skyldes en instruks fra forvaltningen om stop for indskrivning af nye 
børn i forbindelse med genåbningen i foråret 2020. 
I stedet for at kompensere daginstitutionerne for deres indtægtstab, skriver forvaltningen i deres 
redegørelse, at de har brugt de sparede midler på at finansiere andre COVID-19 udgifter. Men situationen 
er jo den, at institutionerne har haft de samme lønudgifter, som de plejer, trods manglende indskrivning af 
nye børn. Hertil kommer ekstraudgifterne til ekstra personale og mere rengøring for at overholde COVID-19 
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retningslinjerne. Der er altså ikke tale om, at institutionerne vil drage økonomisk fordel af at blive 
kompenseret for den tabte indtægt, men derimod, at de vil få dækket de udgifter, de har haft. 
Er der sket en forfordeling af de kommunale og selvejende institutioner ift. de private daginstitutioner? 
De private daginstitutioner har, modsat de kommunale og selvejende, ikke haft stop for indskrivning af nye 
børn. Her er der blevet indskrevet 730 flere børn i samme periode, hvilket har givet de private institutioner 
en merindtægt på 66 mio. kr. Det virker uretfærdigt, at de kommunale og selvejende institutioner ikke er 
blevet kompenseret for deres tabte indtægt, og at det slet ikke regnes for tabt indtægt i den kommunale og 
selvejende institutioner, når det nu var per instruks fra forvaltningen, at der ikke blev indskrevet børn. 
Vi forældre er sådan set klar til at udvise solidaritet og forståelse for det ekstraordinære i situationen. Vi 
foretrækker bare at udvise denne solidaritet på et oplyst grundlag og med klare retningslinjer for, hvad der 
dækkes. Og når man siger, at coronaudgifter bliver kompenseret, så SKAL der kompenseres. Hvis det er 
budgetlovens serviceloft der forhindrer, at København kan leve op til ånden i det, der blev meldt ud, så må 
vi hæve loftet! 
Vi håber, I vil gennemgå fordelingen en ekstra gang og sikre institutionerne den rette kompensation. 
Kontakt KFOs forkvinde Maja Hvidtfeldt Håkansson på tlf.nr. 3167 1797 eller på maja@kfo.dk eller KFOs 
bestyrelsesmedlem Jeppe Krommes-Ravnsmed på tlf.nr. 6178 7131 eller på mail jeppe@kfo.dk, hvis I har 
spørgsmål eller kommentarer. 
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